2），生产能力为建设内容为：一期工程建设完成后年产汽车配件 60

万套，其中汽车空调配件 30 万套，汽车水室配件 30 万套；辅助工程为建设办

公楼、门卫、危废间、水池及泵房等；公用工程为供水、供电及供热等；环保工

5

程为废气、废水、噪声及固废治理措施等。

审批建设内容与实际建设内容对比见下表。

表 3-2 审批建设内容与实际建设内容对比

序号 审批建设内容 实际建设内容 备注

1 建设单位 沧州动益汽车配件有限公司 一致 --

2 建设地点 沧州市沧东经济开发区闽江路 一致 --

3 项目名称 年产 100 万套汽车配件项目（一期工程） 一致 --

4
设计生产

能力

一期工程建设完成后年产汽车配件 60 万套，

其中汽车空调配件30万套，汽车水室配件 30

万套

一致 --

5 主体工程 一期工程注塑生产线 19 条 一致 --

6 辅助工程

办公

楼
1 座，建筑面积 1884.69m

2
 一致 --

门卫 建筑面积 35m
2
 一致 --

危废

间
建筑面积 40m

2
 一致 --

水池

及泵

房

地下建筑面积 727.65 m
2，地上建筑

面积 71.78 m
2

一致 --

7 公用工程

供水 由沧东经济开发区供水系统 一致 --

供电 一期工程建设 800KVA 变压器一台 一致 --

供热
冬季办公室取暖采用空调，生产采

用电加热
一致 --

8 环保工程

废气

一期工程注塑工序废气经 19 个集

气罩+管道收集+1 套 UV 光氧催

化氧化+活性炭吸附装置+1 根

15m 高（P1）排气筒排放，未收集

无组织排放；粉碎工序废气经集气

罩+管道+1 套布袋除尘器+1 根

15m 高（P2）排气筒排放，未收集

无组织排放

一致 --

废水

设备冷却水循环利用不外排；生活

盥洗废水排入厂区防渗旱厕，定期

清掏，待开发区污水管网建成后，

具备污水处理条件，设化粪池后排

入沧东经济开发区污水管网，最终

排入沧东污水处理厂

一致 --

噪声

选用低噪声设备，设备加减振装置

等措施，布局合理，高噪声设备远

离厂界

一致 --

固废

检验工序不合格产品粉碎后回用；

修剪工序边角料粉碎后回用；废气

处理废布袋收集后交环卫部门处

理；（废活性炭、废润滑油、废润

一致 --

6

滑油桶、废 UV 灯管、废溶剂瓶、废

过滤棉）危险废物，暂存于危废间，

交有危废处置资质单位处置；生活

垃圾由环卫部门处理

3.4 主要设备

表 3-3 验收项目主要设备一览表

序号 设备
变更前数量（套/台） 变更后数量（套/台）

/ 一期工程 二期工程

主要生产设备

1 注塑机 23 19 4

2 注塑机取件机械臂 23 10 13

3 快速换模系统 23 13 10

4 双合金机筒螺杆 20 10 10

5 传送带 20 10 10

6 变压器 2 1 1

7 配电工程 1 1 /

8 配电柜 10 8 2

9 20T 行车 1 / 1

10 15T 行车 1 1 /

11 冷却系统 1 1 /

12 空压机 2 1 1

13 冷水机 23 8 15

14 模温机 2 1 1

15 温控箱 23 12 11

16 时间控制器 23 10 13

17 吸料机 23 15 8

18 干燥机 23 15 8

19 粉碎机 5 3 2

20 检测仪 10 6 4

21 水分测定仪 2 1 1

22 三坐标测量仪 1 / 1

23 条形码打印机 10 5 5

24 组装生产线 12 8 4

25 电动螺丝刀 100 60 40

26 贴边机 1 1 /

27 剪边机 1 1 /

28 喷码机 3 1 2

29 磨床 1  1

30 叉车 1 1 /

31 半电动堆高车 2 2 /

32 手动液压搬运车 3 3 /

33 模具 10 8 2

7

3.5 原辅材料

表 3-4 验收项目原辅材料一览表

序号 名称 单位
变更前用量 变更后用量

/ 一期工程 二期工程

1
聚丙烯颗粒

（PP）
吨/年 2000 1400 600

2
尼龙 66 颗

粒（PA66）
吨/年 360 215 145

3
聚甲醛颗粒

(POM)
吨/年 120 60 60

4
热塑性弹性

体
吨/年 100 30 70

5 ABS 颗粒 吨/年 60 20 40

6 PBT 颗粒 吨/年 60 20 40

7 油冷器管 万个/年 60 36 24

8 排水管 万个/年 50 35 15

9 执行器 万个/年 50 35 15

10 电机 万个/年 150 105 45

11 传感器 万个/年 50 35 15

12 螺丝 万个/年 1000 700 300

13 密封件 万个/年 300 210 90

14 海绵 万个/年 400 280 120

15 卡扣 万个/年 100 70 30

16 垫片 万个/年 100 70 30

17 过滤网 万片/年 200 140 60

18 无纺布 万个/年 200 140 60

19 滤芯 万个/年 100 100 0

3.6 给排水

给水：冷却水补水量为 3.6m
3
/d（1080m

3
/a），其中：一期工程冷却水补水量为

2.6 m
3
/d（780m

3
/a），二期工程冷却水补水量为 1 m

3
/d（300m

3
/a）；生活盥洗用水

量按 20L/d∙ 人，则生活盥洗用水0.9m
3
/d(270m

3
/a)。

排水：生活盥洗污水产污系数按 0.8 计算，则生活污水产生量为 0.72m
3
/d

（216m
3
/a），水质较清洁，排入厂区防渗旱厕，定期清掏。

8

图 3-1  项目水平衡图

9

3.7 工艺流程

项目生产工艺流程及排污节点见图 3-2。

图 3-2  项目生产工艺流程及排污节点图

项目生产工艺流程简述：

搅拌：首先将塑料粒子和粉碎后的碎渣搅拌均匀，因塑料粒子具有一定的粒

径，因此投料时无粉尘产生。

干燥上料：将塑料粒子投入干燥机内，去除其中的水分，然后进入注塑机， 干

燥机采用电加热，此过程主要产污为噪声和挥发的水蒸气。

注塑：利用注塑机将原料进行加热，温度设置在 200℃左右使之达到熔融状态（即

粘流态），再将熔融态的塑料注塑成型，注塑过程中会产生噪声以及少量的有机